ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:2892/GP-UBND Vĩnh Long, ngày 29 tháng  10 năm 2020

GIẤY PHÉP KHAI THÁC KHOÁNG SẢN (GIA HẠN)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP, ngày 29/11/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ

quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;

Căn cứ Quyết định số 1212/QĐ-UBND ngày 20/5/2010, Giấy phép (gia

hạn) số 1196/GP-UBND ngày 16/7/2013, Giấy phép (gia hạn) số 1552/GP-

UBND ngày 22/10/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Long về việc cấp giấy phép và gia

hạn giấy phép cho Hợp tác xã Sông Tiền được khai thác cát lòng sông tại mỏ

Quới Thiện - Trung Thành Tây thuộc xã Quới Thiện và xã Trung Thành Tây,

huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long và Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày

24/7/2015 của UBND tỉnh về điều chỉnh thời hạn khai thác cát tại mỏ Quới

Thiện - Trung Thành Tây;

Xét Đơn và hồ sơ đề nghị gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản ngày

23/9/2020 của Hợp tác xã Sông Tiền;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

3243/TTr-STNMT ngày 30/9/2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cho phép Hợp tác xã Sông Tiền được gia hạn giấy phép khai thác

khoáng sản cát lòng sông Cổ Chiên (mỏ Quới Thiện - Trung Thành Tây) thuộc

xã Quới Thiện và xã Trung Thành Tây, huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long với

các nội dung như sau:

- Trữ lượng khai thác (mua quyền khai thác khoáng sản): 550.620 m
3
.

- Thời hạn gia hạn giấy phép khai thác: 02 năm, kể từ ngày cấp phép.

- Thời gian khai thác trong ngày: Từ 07 giờ đến 17 giờ.

- Các nội dung còn lại không thay đổi theo Quyết định số 1212/QĐ-

UBND ngày 20/5/2010 của UBND tỉnh Vĩnh Long.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=15/2012/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

Điều 2. Hợp tác xã Sông Tiền có trách nhiệm:

1. Nộp lệ phí cấp giấy phép khai thác khoáng sản, các khoản phí có liên

quan theo quy định hiện hành.

2. Nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy định.

3. Tiến hành hoạt động khai thác cát lòng sông theo đúng tọa độ, diện

tích, trữ lượng, khối lượng, thời hạn, số lượng phương tiện và thời gian quy định

tại Điều 1 của Giấy phép này.

4. Trong quá trình khai thác, phải thực hiện đúng theo nội dung doanh

nghiệp đã cam kết; đúng và đầy đủ các phương pháp, quy trình kỹ thuật, bảo

đảm an toàn kỹ thuật; phải có phương án an toàn giao thông đường thủy, bảo

đảm an toàn lao động.

 5. Thực hiện đầy đủ nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã

được phê duyệt và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; thực hiện

việc ký quỹ phục hồi môi trường theo quy định.

 6. Trường hợp có dấu hiệu không đảm bảo an toàn, phải dừng ngay hoạt

động khai thác, đồng thời có biện pháp khắc phục kịp thời và báo cáo ngay bằng

văn bản cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xử lý theo quy định của pháp luật.

 7. Báo cáo định kỳ trong hoạt động khoáng sản theo quy định của pháp

luật về khoáng sản và các quy định khác có liên quan.

Điều 3. Giấy phép này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Hoạt động khai thác cát lòng sông theo Giấy phép này, Hợp tác xã Sông

Tiền chỉ được phép tiến hành sau khi đã thực hiện đầy đủ các quy định của pháp

luật có liên quan và các quy định tại Giấy phép; nộp cho Sở Tài nguyên và Môi

trường tỉnh Vĩnh Long văn bản đăng ký ngày bắt đầu khai thác, số lượng, số

hiệu phương tiện khai thác và thông báo về Giám đốc điều hành mỏ.

Trước khi tiến hành khai thác phải báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường

kiểm tra tại thực địa, xác định tọa độ khai thác và cắm mốc giới phạm vi khu

vực được phép khai thác.

Sản phẩm khai thác phục vụ cho các công trình theo Hợp đồng Hợp tác xã

Sông Tiền đã ký kết và định kỳ 06 tháng/01 lần Hợp tác xã phải bổ sung cho Sở

Tài nguyên và Môi trường để theo dõi, kiểm tra.

Trong thời gian khai thác, nếu Hợp tác xã Sông Tiền vi phạm, thì cấp có

thẩm quyền sẽ thu hồi lại Giấy phép đã cấp.

3

 Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài

nguyên và Môi trường, Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh có liên quan, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân: Huyện Vũng Liêm, xã Quới Thiện, xã Trung Thành Tây và

Giám đốc Hợp tác xã Sông Tiền chịu trách nhiệm thi hành Giấy phép này.

Giấy phép này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Tổng Cục ĐC&KS;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP UBND tỉnh;
- Phòng KT-NV;
- Lưu: VT, 4.18.05.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2020-10-29T09:52:58+0700